

BÁO CÁO

Kết quả triển khai Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường

Căn cứ Công văn số 2267/TNMT-BVMT ngày 10/9/2018 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc báo cáo sơ kết quả 02 năm triển khai Chỉ thị 25/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường; Chủ tịch UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tình hình phổ biến, quán triệt và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị

- Thành ủy tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng chính phủ và Nghị quyết số 139-NQ/TU ngày 01/9/2016 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016 - 2020 tới các đồng chí là Thành ủy viên, Trưởng, Phó các phòng, ban, ngành, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; Bí thư, Phó Bí thư, Thường trực đảng ủy, Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND phường, xã; Bí thư các chi, đảng bộ cơ sở; Bí thư các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, đảng viên thuộc cơ quan UBND thành phố và cơ quan dân đảng.

- UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 20/01/2017 về việc thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường và Nghị quyết số 139-NQ/TU ngày 01/9/2016 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016 - 2020. Đồng thời, ban hành các văn bản chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các phường, xã tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường, phát hiện kịp và xử lý kịp thời những trường hợp gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

2. Tình hình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ

** Về thực hiện mục tiêu nghị quyết*

- 20% cụm công nghiệp đang hoạt động có hệ thống xử lý nước thải tập trung: Địa bàn thành phố có 6 cụm CN đang hoạt động trong đó có 02 cụm CN có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt 33%.

- 100% khu, cụm công nghiệp đầu tư mới phải có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt quy chuẩn môi trường: Hiện thành phố đang triển khai đầu tư xây dựng Cụm CN Bãi Ôi Dĩnh Trì trong đó có đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt 100%

- Tỷ lệ thu gom, xử lý rác thải khu vực nông thôn đạt 70% trở lên: Tỷ lệ thu gom, xử lý rác thải trên toàn địa bàn thành phố hiện đang đạt trên 98%. Tỷ lệ thu gom, xử lý rác thải khu vực nông thôn đạt trên 90%.

- Xử lý trên 70% lượng nước thải sinh hoạt nội thành thành phố Bắc Giang: Công tác thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt khu vực nội thành thành phố Bắc Giang hiện đang đạt tỷ lệ 50%.

- Tỷ lệ dân số thành thị sử dụng nước sạch đạt trên 90%; tỷ lệ dân số khu vực nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt trên 95%: Tỷ lệ hộ gia đình được sử dụng nước sạch khu vực nội thành đạt 100%, tỷ lệ dân số ngoại thành được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%

**** Về thực hiện nhiệm vụ giao theo kế hoạch***

- Xây dựng phương án di dời các cơ sản xuất trong khu vực làng nghề, khu vực dân cư tập trung có nguồn thải gây ô nhiễm vào cụm công nghiệp tập trung: UBND thành phố đang đầu tư xây dựng cụm công nghiệp Bãi ôi (Dĩnh Trì) để di chuyển các hộ sản xuất mộc trong khu dân cư, làng nghề sản xuất mộc vào cụm công nghiệp.

- Đầu tư, bố trí các điểm trung chuyển, tập kết, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn các thôn, xã: Thành phố đã bố trí 28 ga rác, điểm tập kết trung chuyển rác thải trên địa bàn các thôn, xã. Bố trí 177 điểm tập kết điểm tập kết rác thải nông nghiệp tại các khu vực sản xuất nông nghiệp.

- Đầu tư xây dựng, lắp đặt lò đốt rác thải sinh hoạt theo danh mục, địa điểm đã được phê duyệt tại Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 05/2/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh:

- Hoàn thành dự án mở rộng nhà máy xử lý nước thải thành phố Bắc Giang: Hiện đang triển khai thực hiện Dự án phát triển đô thị dọc hành lang tiêu vùng sông Mê Kông (GMS) lần thứ 2 trong đó có hạng mục cải tạo, nâng cấp hệ thống thu gom, xử lý nước thải tại xã Tân Tiến công suất 20.000m³/ngàyđêm.

3. Kết quả đạt được

** Công tác xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi trường đơn giản thuộc thẩm quyền cấp huyện:* Từ 2016 đến nay, UBND thành phố đã xác nhận 120 kế hoạch, đề án bảo vệ môi trường đơn giản.

** Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo về môi trường.*

- Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường, không để các điểm nóng bức xúc về môi trường trên địa bàn là một trong các nhiệm vụ trọng tâm hàng năm của UBND thành phố. Từ năm 2016 đến nay, UBND thành phố đã tổ chức kiểm tra trên 30 cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường 03 cơ sở với số tiền phạt hơn 180 triệu đồng. Phối hợp với các ngành chức năng của Tỉnh kiểm tra trên 20 đơn vị, tham mưu xử lý vi phạm hành chính 16 đơn vị với tổng số tiền phạt hơn 2,5 tỷ đồng.

- Công tác giải quyết đơn thư, ý kiến cử tri về môi trường: Đã xem xét, giải quyết trên 40 đơn thư, ý kiến cử tri, dư luận xã hội về môi trường.

** Tình hình chi kinh phí sự nghiệp môi trường:* Hàng năm căn cứ vào nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường theo kế hoạch giao, UBND thành phố đã quản lý và sử dụng có hiệu quả và đúng mục đích, cụ thể: Năm 2016, UBND thành phố đã chi kinh phí cho sự nghiệp môi trường: 26.600.000.000 đ. Năm 2017: 31.786.000.000 đ. Năm 2018, dự kiến chi kinh phí cho sự nghiệp môi trường: 38.143.000.000đ.

** Sự tham gia của cộng đồng trong BVMT:* Trong thời gian qua, các cộng đồng dân cư trên địa bàn đã tích cực tham gia trong công tác bảo vệ môi trường, đặc biệt là trong Chiến dịch cao điểm vệ sinh môi trường năm 2017, các phường, xã, thôn, tổ dân phố đã tổ chức nhiều đợt ra quân vệ sinh môi trường tại các khu vực công cộng, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, giải tỏa các tụ điểm rác thải không đúng quy định. Các phong trào vệ sinh môi trường của thôn, tổ dân phố đã tạo thành ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường chung trên địa bàn. Nhiều tuyến tự quản được giao cho tổ liên gia, khu phố, các tổ chức chính trị - xã hội của phường, xã quản lý đảm bảo vệ sinh môi trường; nhiều khu vực, tụ điểm rác thải được giải tỏa. Nhiều mô hình bảo vệ môi trường được duy trì và phát triển tạo thành phong trào giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn.

** Kết quả thực hiện các chương trình, dự án, nhiệm vụ về BVMT*

Các chương trình, dự án, nhiệm vụ về bảo vệ môi trường đều được triển khai thực hiện và hoạt động hiệu quả, như:

- Đã hỗ trợ 42 hộ nghèo, cận nghèo và hộ chính sách trên địa bàn các phường xây dựng công trình vệ sinh khép kín đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Xây dựng 177 bể chứa vỏ bao bì đựng thuốc bảo vệ thực vật, tránh tình trạng vỏ bao bì thải bỏ tràn lan trên bờ ruộng, kênh mương.

- Nạo vét trạm bơm Đồng Cửa và 718 hố ga, hố thu, hơn 3.000m cống thoát nước trên địa bàn với 1.500m³ bùn được nạo vét.

- Cải tạo hồ Cây Dừa, Trạm bơm tăng áp số 4, cống Dốc Sờ - xã Đồng Sơn.

- Lắp đặt 70 thùng đựng rác tại nơi công cộng; lắp đặt trên 500 tấm đan, lưới chắn rác.

- Đã cải tạo và mở rộng 5 nghĩa trang trên địa bàn (nghĩa trang các xã: Dĩnh Trì, Đồng Sơn, Tân Tiến và phường Đa Mai); hiện đang triển khai thực hiện nghĩa trang thôn Yên Khê, xã Song Khê với diện tích 2,6ha.

- Hiện đang triển khai thực hiện Dự án phát triển đô thị dọc hành lang tiểu vùng sông Mê Kông (GMS) lần thứ 2 trong đó có hạng mục cải tạo, nâng cấp hệ thống thu gom, xử lý nước thải tại xã Tân Tiến công suất 20.000m³/ngàyđêm.

**. Công tác thu gom, xử lý chất thải*

- Công tác thu gom, xử lý chất thải rắn: Trên địa bàn thành phố một số phường nội thành do Công ty cổ phần Quản lý công trình đô thị đảm nhiệm và thực hiện trong ngày; một số phường, xã còn lại do các tổ, đội vệ sinh môi trường của phường, xã thực hiện hàng ngày và tập kết về các ga trung chuyển rác thải của phường, xã, sau đó Công ty cổ phần Quản lý công trình đô thị vận chuyển đến bãi chôn lấp rác thải của thành phố để xử lý theo quy. Lượng rác thải thu gom, xử lý trên địa bàn thành phố khoảng từ 100 - 110 tấn/ngày, tỷ lệ thu gom, xử lý đạt 98%.

- Công tác thu gom, xử lý nước thải: Đã đầu tư xây dựng Trạm xử lý nước thải sinh hoạt của thành phố tại xã Tân Tiến với công suất 10.000m³/ngày đêm và hệ thống thu gom, thoát nước thải khu vực nội thành thành phố có chiều dài khoảng 40km; đầu tư hệ thống xử lý nước thải tại cụm Công nghiệp Xương Giang II, cụm Công nghiệp Thọ Xương; cải tạo, nạo vét, khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường tại các hồ điều hòa trên địa bàn; hệ thống cống, rãnh thường xuyên được khơi thông, nạo vét; các khu dân cư, khu đô thị mới đều có hệ thống thu gom nước thải riêng tách khỏi hệ thống thoát nước mặt.

4. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về Bảo vệ môi trường trong nhân dân còn chưa được thường xuyên, liên tục.

- Một số khu, cụm công nghiệp, làng nghề, chưa có hệ thống xử lý nước thải tập trung; một số cơ sở sản xuất, kinh doanh chưa có hệ thống xử lý nước thải đạt quy chuẩn, dẫn đến, một số khu vực nguồn nước mặt đã có dấu hiệu ô nhiễm như: khu vực ngòi Bún, xã Song Khê...

- Vẫn còn tình trạng đổ, xả rác thải, phế liệu xây dựng không đúng nơi quy định như: dọc theo tuyến đê sông Thương, các điểm đất trống trong khu dân cư, đặc biệt là khu vực giáp ranh giữa các huyện với thành phố rất khó xử lý dứt điểm.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Nhiệm vụ

- Tiếp tục quán triệt, triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2014; Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban chấp hành Trung ương về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường, Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 18/3/2013 của Chính phủ về một số vấn đề cấp bách trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường, Nghị quyết số 139-NQ/TU ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016 -2020.

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra những khu vực, điểm nóng về rác thải, tập trung giải quyết các vấn đề về rác thải sinh hoạt; tăng cường ra quân, xử lý nghiêm các trường hợp đổ rác thải không đúng nơi quy định, đặc biệt là các khu vực giáp ranh với thành phố.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường, kiên quyết xử lý nghiêm những cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; từng bước củng cố bộ máy, nâng cao chất lượng cán bộ công chức quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường từ thành phố đến cơ sở.

- Khắc phục, giảm thiểu các điểm có dấu hiệu ô nhiễm môi trường; đôn đốc, giám sát việc thực hiện xử lý ô nhiễm đối với các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường; không để phát sinh ô nhiễm nghiêm trọng mới.

2. Giải pháp

- Tăng cường và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn

nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan đơn vị thực hiện chức năng quản lý nhà nước về BVMT trên địa bàn; nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành chính sách pháp luật về BVMT của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn

- UBND các phường, xã tăng cường duy trì thường xuyên các hoạt động ra quân vệ sinh môi trường, không để phát sinh điểm tồn lưu rác thải mới trên địa bàn. Công ty cổ phần Quản lý công trình đô thị Bắc Giang thường xuyên vận hành bãi chôn lấp, xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường. Ban nghiệm thu dịch vụ công ích đô thị thành phố thường xuyên giám sát hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn.

- Đài Truyền thanh thành phố tăng cường xây dựng chuyên mục, chuyên đề phổ biến về bảo vệ môi trường, thường xuyên đưa tin, bài về các điển hình tiên tiến, các mô hình và cách làm hay về bảo vệ môi trường, phê bình những hoạt động, những nơi còn thực hiện chưa tốt, còn để xảy ra tình trạng đổ rác thải không đúng nơi quy định.

- Đầu tư xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung tại các khu, cụm công nghiệp và làng nghề; cải tạo và nâng cấp trạm xử lý nước thải sinh hoạt của thành phố; đẩy mạnh xã hội hoá công tác bảo vệ môi trường; thường xuyên duy trì việc kiểm tra, cải tạo bảo dưỡng các công trình thu gom xử lý chất thải theo định kỳ; khắc phục, cải tạo, nạo vét một số ao hồ có dấu hiệu ô nhiễm trên địa bàn

- Lập đề án quy hoạch, cải tạo, xây dựng tổng thể hệ thống xử lý, thu gom thoát thải trên địa bàn thành phố.

Trên đây là báo cáo sơ kết 2 năm thực Chi thị 25/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường. Chủ tịch UBND thành phố báo cáo để Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở TNMT (để b/c);
- TT Thành ủy, HĐND TP (để b/c);
- Chủ tịch, Phó CT UBND TP (để b/c);
- Lưu VT.

Bản điện tử:

- Phòng: TNMT;
- LĐ, CV TNMTVP HĐND - UBND TP

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đào Duy Trọng